His ita (prout nobis fas erat) de Deo nostro nō exactè quidem explicatis, quod fatemur impossibile, sed aliquantulum delineatis; addendum est illud, quod in eodem Deo nostro, sit actu & creatio, & conseruatio, & gubernatio & cooperatio, Naturalis ordinis ac supernaturalis: quæ omnia continent in se, aut potius æquivalenter sunt innumerabiles actiones Diuinæ circa / creaturas, quas omnes & singulas creat, perducitq; ad esse, omnes & singulas

131

Singulas omnibus momentis cōseruat in eodem esse, omnes gubernat & dirigit in fines sibi notos: omnibus velut causa prima cooperatur, in omnibus earum commotionibus & actionibus. Quod si creatura una, in totā se sumptā habet actiones, alterationes, circumstantiasq; specie plurimas, numero autem innumeratas, ad quas omnes singulasq; Deus effectiva cooperatione & finali directione concurrunt: cogitet qui potest, quam infinita multitudo est, in Deo actualium istarum cooperacionum, et in omnibus singulisq; actionibus, omnium singularumq; creaturarum? Quanta erit multitudo actionum creantium, conseruantium, gubernantium spectatarum in omni ordine & serie & fine naturali, supernaturali, iustitiae, misericordiae, gratiae & gloriae, mediorum & etiam finium subordinatorum ad ultimum, permissu[m] insuper Dei voluntatis erroribus & defectibus & malitijs creaturarum, incomprehensibiliter ad bonum & placitū suum videntis. & ex pessimis optima eruentis. ex inobedientia obedientiam, ex superbia modestiam, ex rebellione subiectionem, ex morte vitam, ex perdite salutem, ex delicto veniam, ex malitia beatitudinem emedullantis. Atq; hoc non solum in creaturis actu existentibus in aliqua differentia temporis praesentis (quarum ipsarum alia atq; alia esse potuit, paratq; apud Dei Sapientiam fuit gubernatio & coordinatio in infinitum variabilis) sed etiam in creaturis pure possibilibus, & nunquam in actu extra causas extituris, quarum infinites infinitate est variabilior & multiplicabilior (sed in Deo ita actu praexistens, & decreta, sub conditionibus & combinationibus, numerum finemq; nullum habentibus) varietas & multiplicitas.

Hac vniuersâ infinitatum actualitatum siue actionum (modo quidem nostro Diuina concipiendi maxime supposito, alias enim in Deo multiplicitas, oec-

tas, neq; est, neq; esse potest vlla actu, sed solum per
æquivalentiam & eminentiam) varietate ac mul-
tiplicitate, quæ iam vt cunq; indicata est, vt po-
test, si sciat & velit. Diligens, ac amore pius spiri-
tualis homo : ex eisq; sibi infinitorum thesaurorū
Divinorum gratiæ gloriæ, cæterorumq; prouisio-
nem conflare omni æternitati sufficiet. Utien-
do iure suo quod habet ex fraternitate, vnitate at-
que adeo identitate cum omnibus creaturis actua-
libus atq; possibilibus. maximè quatenusq; in Deo
existentibus & ex Deo emanantibus, totu. atq; su-
um esse (actuale vel possibile) totum posse totum
operari, in omni possibili vel actuali conditione ac
circumstantia ab eodem Deo desumentibus, & in-
tra Deum habentibus. Accedente præsertim piâ,
fideliq; ac deuotâ, deliberatâ, voluntariâ, superna-
turali intentione, applicatione, ordinatione in
ipsummet Deum, in eius essentiæ, bonitatis, Sapientiæ,
potentia, iustitia, misericordia, charitatis,
rectitudinis, maiestatis, dignitatis, infinitudinis,
immenitatis, & omnis Diuinæ perfectionis agnitionem,
confessionem, venerationem, laudationem,
subiectionem, amorem, & quidquid Religiō
atq; deuotio cum charitate atq; gratia excogitare,
audere & agere potest, circa Deum, propter Deum,
cum Deo, ex Deo, in Deo, per Deum.

Vtinam, vtinam, repeto milliesq; vtinam, hæc
in hominum mentes & corda possint ascendere !
sed nimirum abscondita hæc sunt ab oculis etiam
oculatorum. quorum miseriam hac in parte de-
plonare potius, quam fugillare velim. Velim eti-
am potius exemplo præire, quam verbis laudare.
Velim ipso facto constuq; meo factibile demon-
strare, quod connitor verbis faciendum suadere.
Quidquid autem de hoc interim sit: hoc certum
esto, ad quod semper nostra præsens tractatio re-
spicit, hominibus iam de propè æternitatem salu-
tantibus & quasi subintranribus, si copiosam pro-
missionem

133

uisionem aternaturæ sūz vitæ facere, in hac, quæ
superest, mortalitate percupiunt, eam non aliunde
copiosam, confertam, coagitatam supereffuentēq;
vnquam facturos, quām ex ista cum Deo suo, cum-
que Diuinis actionibus communicatione. Hanc
igitur faciamus, si qui copiosè ditescere cœlo, &
æternitatem illam quām ditissimi ingredi volum⁹.

Sicut enim Deo, nihil est ditius, ita quoq; ad
ditescendum Deo, nihil est ipso illo
Deo ditius, siue accommodatiūs.

Prouisio XI.

Per Communicationem cum DEO, eiisque Operibus ad Intra.

Occurrat animo, aliquid huic prouisionum fa-
ciendarum de Spiritualibus diuitijs, thesauris-
que negotio, & maximè proprium, & maximè ido-
neum; quod ebalbutire (nam enarrare vel mo-
dicè arduitas atq; immensitas argumenti, nec me-
um, neq; ullum intellectum creatum sinet vnquā)
animus est, & n̄ fallor opera pretium erit. Est au-
tem hoc, ut prouisionem cœlestium opum, dum in
huius vitæ cursu, & specialiter dum in decursu su-
mus, nobis ex ipso Deo, quantus quantus & qua-
lis qualis ille in ipso se, totāq; tum essentia, tum
Oeconomia sua interiore reperitur, faciamus &
coaceruemus.

Arduum opus & sine dissimulatione per quam
difficile, & quis aspirabit nedum attinget ad illud?
Sed firma spes est, quod adiuabit ille, qui nos fe-
cit, quanquam de līmo & nihilo, attramen ad simi-
litudinem & imaginem suam, & nobis præceptum
dedit. Esote ergo perfecti, sicut & Pater vester cœle-
stis perfectus est. Præsertim quando, quod conabi-
mur, conabimur verecundè simul & amanter, non
quali

Matt: 5. 44

quasi scrutatores, sed quasi speculatores. quod
si scrutabimur ut exaltemus, non ut exalte-
mur, scrutabimur, non ut vanitate inflamer-
sunt, sed ut veritate humiliemur ac solidemur: scruta-
bimur non ut rapinam arbitremur, & exerceamus;
sed ut diuitias salutis, spem, & panem vitæ æternæ
metamus, transformati de claritate in claritatem,
tanquam à Domini gloria.

Deus noster, est, qui est. merus, purusq; per o-
mnia Actus, simplicissimus, omnis compre-
hensionis, omnis multiplicitatis, omnis potentialitatis, omnis
pluralitatis expers, & incapax in sua entitate atq;
essentia. In eo non sunt aliqua, non sunt quedam,
non sunt omnia; sed ipse est, qui est, est idem &
vnum in essentia: Trinus autem in Personis. Quan-
do tamen nos pusilli homines deo Diuina co-
gitamus, necesse habemus attemperare illa nobis,
& de illis loqui ad modum nostri limitati & ex-
pluribus coagmentati esse: in quo aliud quidem
est Essentia, aliud potentia essentiae, aliud operati-
ones potentiarum, aliud perfectiones & quasi do-
tes Essentiae atq; Naturæ v. g. In nobis aliud est
homo, aliud humanitas, aliud corpus, aliud anima,
aliud compositum ex his, resultansq; persona. ali-
ud memoria, intellectus, voluntas, aliud actiones
harum potentiarum, memoratio, intellectio, vo-
litio. aliud sapientia, iustitia, bonitas, charitas, ve-
ritas &c. In Deo secus se habent ista: omnia sunt
vnum, & idem penitus ista. In solis Tribus Per-
sonis, quia est processio, est etiam oppositio, est di-
stinctio, est numerus: ita tamen. ut et si alius sit
Pater, alias Filius, alias Spiritus Sanctus, nequa-
quam sint aliud, & aliud: quia unitas, identitas
consubstantialitasq; Essentiae ac naturæ, aliud ali-
udq; esse perhibet: quamuis alios esse, aliosq; in-
comprehensa veritate requirit. Itaq; in Deo no-
stro, personæ quidem inter se sunt plures, id est,
tres, inter se distinctæ & ab iniuicem aliae: in sua
tamen

125

quod
xalte-
emur,
cruta-
amus;
ternæ
atem,

pero-
onis,
ōnis
atq;
dam,
m &
uan-
co-
obis,
& ex-
dem-
ratia-
do-
est
na,
ali-
nes
vo-
ve-
nt
so-
di-
sit
a-
as
li-
i-
-
t,
-
amen essentia, singulæ sunt vnum & idem, vni-
tate atq; identitate absoluta, sicut & essentia ipsa
earum, est proflus eadem, proflus vnicus, proflus
illa ipsa. In eadem essentia Diuina simplicissima,
eademq; ac plus quam vna & vnicus: inueniuntur
perfectiones (attributa alias dici, usus est). Deo &
eius Essentiæ dignæ: quæ in semetipſis, non sunt
reuerata perfectiones essentiae, quasi quidpiam aliud
ab essentia, & perficientes essentiam: sed sunt re
ipsa, & reuerata ipsamet Essentia; ira ut sicut Deus
est per essentiam Deus, ita quoq; per essentiam sa
piens, per essentiam omnipotens, per essentiam
bonus, iustus, clemens, verus, viuens, immensus.
&c. Et sicut essentia eius, est Diuinitas eius, siue
sicut Diuinitas eius, est essentia eius, sic etiam sa
pientia eius, sit Diuinitas & essentia eius, omni
potentia eius, sit Diuinitas & essentia eius, omni
potentia eius, sit Diuinitas & essentia eius. Bo
nitas eius, sit Diuinitas & Essentia eius: sicq; de
alijs. Insuper vero (& sequitur ex predictis) Sa
pientia eius, est omnipotentia eius, est iustitia, est
bonitas, est veritas eius. Insuper etiam Sapientia
eius, est actus Sapientiae eius, omnipotentia, est a
ctus omnipotentiae eius. iustitia & misericordia est
ipsæ actus iustitiae ac misericordiae eius. Insuper
adhuc actus sapientiae eius, est actus iustitiae eius.
Actus iustitiae eius, est actus misericordiae eius. a
ctus sapientiae, iustitiae, misericordiae eius, est actus
omnipotentiae, veritatis, bonitatis eius; quia omnia
quæ in eo sunt, nec omnia sunt, id est plura, nec in
eo sunt quasi ab eo & eius essentiæ alia, sed sunt
idem & vnum realiter & essentialiter; & ille unus
ac idem, est ista omnia, quæ scilicet nos concipiunt
ut plura, & quæ dicimus omnia, cum in eo sint ab
solutè vna, eademq; essentia & Diuinitas, illa om
nia.

Noster ergo modus concipiendi, cogitandi, con
templandi, explicandi Deum & essentiam natu
ram.

namq; eius, & contenta in Essentia eius, hunc in-
modum partitur. 1. Concipit essentiam & Natu-
ram, quæ est vna, vnlca, vnitasq; Deitas, Diuini-
tas, Deus. 2. Concipit personas tres. Patris & Fi-
lij & Sancti Spiritus. Pater à nullo originem nisi ex
seipso habet. Filius est Patris Filius, natura na-
scens, vngeneratus: idemq; Verbum. Idem & Im-
ago. Coextensus, consubstantialis Patri, ex eius es-
sentiâ per intellectum nascens ab æterno, & sem-
per, & in æternum. Spiritus Sanctus, est Patris &
Filiij Spiritus, non natus vt Filius, nom. factus vt
creatura, non à se vt Pater, sed procedens & spirata-
tus à Patre & Filio, ex Patre & ex Filio, non tamen
quasi à duobus distinctis principijs, sed quasi ab
vno. 3. Concipit attributa seu perfectiones Natu-
ræ essentiæq; in existentes, eiq; quasi accedentes,
& eam veluti perficientes, complentesq; (licet re-
nra sint ipsamet identicæ essentia) & concipit eas
quasi alias, tum ab essentiâ, tum à semetipsis inui-
tem. quasi Sapientia sit alia à bonitate, hæc à po-
tentia, ista à iustitia, hæc rursus à misericordia,
Sicq; de alijs: cùm tamen omnes istæ perfectiones
sint vna eademq; perfectio, vna eademq; entitas,
vna eademq; & ipsamet Deitas ac Essentia. 4. Cö-
cipit earum perfectionum quosdam veluti gradus,
ac latitudines extensionis & intensionis. Ita con-
cipit Sapientiam seu scientiam existentium, aliam
futurorum, aliam possibilium, aliam conditiona-
torum, aliam necessariorum, aliam liberorum seu
contingentium, aliam visionis, aliam intelligentie
simplicis. Sic etiam concipit voluntarem aliam bo-
nam, aliam beneplacentem, aliam perfectam, alia-
m absolutam, aliam permisssuam, aliam exter-
nam, aliam internam, aliam essentiale. Sic etiam
concipit iustitiam, aliam distributuam, aliam
vindicatiuam, aliam legalem. Sic concipit poten-
tiam, aliam creatuam ex nihilo, aliam produc-
tiam ex praæacente subiecto, aliam naturalis ordi-
nis opera,

nis opera, aliam supernaturalis operantem. &c.
 5. Concipit in Deo prædictarum perfectionum Di-
 ninarum veluti exercitationes atq; actus tum ad
 extra in creaturarum bonum emanantes à Deo, de
 quibus in præcedenti pronissione dictum est: tum
 ad intra in ipsum Deo veluti operantes, Deum
 que id quod est, Deum scilicet facientes, omni bo-
 no explentes, glorificantes, beatificantes, satian-
 tes, & omne, quod nulla mens capit præter Diuinā
 eidēn bonum absolutum omnimodumq; conte-
 rentes. Sic B. G. Sapientia Dei eminentissime fa-
 cit Deum sapientem, comprehendentem, adæquā-
 tem sc̄ibl̄tatem omnium sc̄ibl̄um, dans quasi se
 Deo in lucem intelligentiæ per se subsistentem, pa-
 rem omnibus cognoscendis & cognoscibilib⁹. ipsa
 vero cognoscibilia omnia eidem Deo, ex eodem
 Deo, inesse reperiens & ostendens: quo sit ut neq;
 lucem intelligentiæ, neq; ipsam intellectiōnem, ne-
 que obiecta intelligibilia aliunde habeat, sed à se
 metipso hauriat, vel potius ipsem sibi omnia ista
 sit, substantialiter, & per se subsistenter sit simul
 deniq; & uno eodemq; indivisibiliter & essentiali-
 ter actu sit; quamvis noster intellectus in hoc a-
 ctu essentialiter tam vno quam immenso & æter-
 no & simultaneo, propter inadæquatam & man-
 em concipiendi suam facultatem, ordinet priora
 cognita, prioresq; cognitiones, deinde posteriores
 &c. alias alijs quasi succedentes. Hoc modo dici-
 mus nos, Deum per suam sapientiam infinitam, seu
 infinita claritate pellucentem & penetrantem önia
 cognoscibilia, in quavis conditione, cognoscere
 primum (in primo signo rationis loquuntur The-
 ologi) atq; comprehendere comprehensiōne abso-
 lute plenā, propriam essentiam, processiones per-
 sonarum, procedentesq; ipsas personas Diuinas
 Patris quidem à nullo, Filij vero à Patre tantum.
 Spiritus autem Sancti ab ytroq;. z. Dicimus De-
 um cognoscere in alio seu secundo signo rationis,
 per ean-

per eandem sapientiam suam ab omni æternitate; & in omnem æternitatem omnia possibilia: quæ possibilium omnium omnimoda cognitio, promanat Deo, ex vi prioris cognitionis, Essentia eternorum suæ, in qua eminenter latent, continentur, representanturq; omnia iam dicta possibilia. 3. Dicimus Deum per suam sapientiam cognoscere & comprehendere perfectissime omnia illa, quæcunq; sive creabilis potentia, sive iam creata quælibet vis, facultasq; efficere potest. 4. Dicimus Deum per suam sapientiam cognoscere & scire ea omnia, quæcunq; fierent, posita quacunq; conditions, atq; combinatione, præsertim ex parte liberi arbitrij, rerumq; illi subiectarum; in quo est infinites infinita varietas, perinde ut infinitis motivis atq; modis & excitari potest arbitrium liberum, & conditiones circumstantiazq; variati & combinationes fieri.

5. Dicimus Deum per suam sapientiam cognoscere, omnia absolute futura, cum suis & in suis omnibus circumstantijs, per omnem æternitatem: quæ cognitione gubernat Deus mundum hunc uniuersum in hoc tempore, & gubernabile post finem horum saeculorum, postq; iudicium mundi uniuersale peræctum, per omnem æternitatem. Cum Christus tradiderit regnum Deo & Patri, & cum euachuerit omnem principatum & potestatem & virtutem. Ecce quomodo Sapientia Dei, vnica licet in se, idemque quod Deus est in se. multiformis est tamen, secundum quodd à nobis cognoscitur: quia nullatenus potest cognosci sic, quomodo est in se. Posset autem hunc ipsum in modum disputari de alijs Diuinis perfectionibus, quæ in Deo idem penitus sunt, tam secum, quam cum Deo, sed à nostra inadæquata cognoscendi (præsertim verò res Diuinæ) ratione, aliter cognosci nequeunt, nisi diminuta, nisi afflita multiplicitate, nisi apposita distinctione.

His ita ebalbutitis à nostra infantia de Deo, deq; illius essentia & personis & perfectionibus atq; proprie-

proprietate
seu qualitatibus studiante
in omni operatione
personæ sacrae festas
mitæq;
merus uelatas
quam
tuere,
absorbatur
mus atomus
mari
Licebit
sentia,
q; com
termini
propri
ue per
suisq;
singul
statu
ebulli
cebit
tus est
ex par
Deum
to De
creati
met D
confi
peten
cande

proprietatibus, & de earum seu distinctionibus,
seu quasi operationibus multiplicibus, licebit cui-
nis studiosæ spiritualium thesaurorum animæ, me-
diante intentione voluntatis suæ, inferre se, cum
omni obseruantia & dilectione in Deum, in Dei
personas, proprietates, operationes, tam nobis ex
sacra doctrina notas, quam etiam nunquam mani-
festas reuelatasq; nobis, quarum in immensæ infi-
nitæq; perfectionis Deo, innumerabilis restat nu-
merus necessarij; quandoquidem earum, quas re-
uelatas habemus restricta satis est copia. Licebit in-
quam, in eas sese inferre, inter eas domicilium sta-
tuere, in ijs demorari, intra illas disperire, ab eis
absorberi, atq; transformari; perinde ut transfor-
matur absorbeturq; atomus aquæ in mari vini, ato-
mus arenæ in mari auri, atomus aëris in mari solis,
atomus rei, in mari vniuersitati, atomus temporis, in
mari æternitatis; atomus nihili in mari Essentiæ.
Licebit etiam tota Dei, & iam aliquomodo suâ Es-
sentiâ, totis & omnibus Diuinis processionibus at-
q; communicationibus internis, totis processionis
terminis seu personis Diuinis, totis omnibusque
proprietatibus & attributis, totis attributorum si-
ue perfectionum perfectionibus, gradibus, exten-
siuisq; ac intensius capacitatis, totis & omnibus
singulisq; perfectionum commnnicationibus &
actuationibus, & tam in Deum, quam extra Deum
ebullitionibus, & quasi influxibus effluxibusq; li-
cebit dico, hunc in modum Toto, quantus quan-
tus est à parte rei, & essentialiter in se, quantusque
ex parte nostra moduloq; nostro, Deo magnificare
Deum, amare Deum, exaltare Deum. Licebit To-
to Deo, Deum velle, non tantum ubi, non tantum
creatis omnibus, etiam possibilibus, sed etiam ipsi-
met Deo, immo maximè ipsimet Deo. agnoscendo &
confitendo Deum Deo, laudando Deum Deo, ap-
petendo Deum totum, toti, & toto Deo, dignifi-
cando Deum totum, toto Deo, totaq; dignitate &
dignissi-